Ace
sta cerea acum, episcopiei dela Arad, cu
provocare la legile III şi VIII, ca matricu
lele bisericeşti să se poarte în ungureşte
ori în latineşte şi ca, drept limbă de co
respondenţă să o introducă pe cea ma
ghiară în locul celei latine. Consistorul se
ocupă de aceste două pretenţiuni, expri
mate în două rânduri deosebite, şi anume
în şedinţele sale dela 6/18 Mai şi 19/31
August din anul 1837, când eparhia avea,
de doi ani de zile, în fruntea sa pe epi
scopul Gherasim Raţ.

Şedinţele, amândouă, au fost prezi
date de episcopul. La şedinţe au partici
pat nouă asesori, între cari Ia locul prim
menţionăm pe fostul protopop al Galşei,
Gheorghe (iar acum, în călugărie, Grigorie)
Chirilovici, protosinghel mitropolitan şi pro-